
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DI AREA * 

N° 1037 del 12/08/2020

Pubblicata all’albo pretorio il 13/08/2020

Il Direttore di Area
AREA SERVIZI, BENI ECONOMALI E ARREDI

adotta il seguente atto avente ad oggetto:

Oggetto: APPALTO SPECIFICO PER L AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI � �
TENDAGGI, VENEZIANE E ZANZARIERE E SERVIZI DI MANUTENZIONE E DI 
TAPPEZZERIA DESTINATI AGLI  ENTI DEL SSR E ESTAR . AMMISSIONE OPERATORI �
ECONOMICI E COSTITUZIONE COMMISSIONE GIUDICATRICE.

Struttura Proponente: UOC BENI ECONOMALI E ARREDI

Direttore di area: Sabbatini Lucia

Dirigente: Sabbatini Lucia

Responsabile del Procedimento: Innocenti Grazia

Proposta di determina: 1896 Del: 11/08/2020

Hash documento proposta formato .pdf (SHA256):
b4dab890337e3abf1d3d674d40c883944cd1714c439a4b40404892e371b9ddd0

Hash documento proposta formato .p7m (SHA256):
de762f3880c13531b3c6632152c3e84daea92e293a30d92712af9269867c06ff

ESTAR  –  Sede  legale  provvisoria  via  di  San  Salvi  12,  palazzina  14,  50135  Firenze  –  telefono  055/3799069  –  C.F./P.IVA  06485540485  –
direzione@estar.toscana.it – estar@postacert.toscana.it 

* Documento sottoscritto con  firma digitale dal responsabile o dal sostituto

mailto:estar@postacert.toscana.it
mailto:direzione@estar.toscana.it


 

 
 

 
ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 

* Documento sottoscritto con firma digitale 

 

Il Direttore Area Divisione Servizi, Beni Economali e Arredi 
 
 
Su proposta del f.f. Direttore U.O.C Beni Economali e Arredi, Dott. Antonio Riccò, Dirigente 
proponente che con riferimento alla procedura in oggetto attesta la regolarità amministrativa e la 
legittimità degli atti ed in particolare:  
 
Visto il Decreto Legislativo n. 502/92 e s.m.i. e la L.R.T. n. 40 del 24/2/2005 di disciplina del Servizio 
Sanitario Regionale, così come modificata dalle successive Leggi Regionali n. 26/2014 e n. 86/2014; 
 
Visti: 
- gli art 100 e ss della L.R.T. n. 40/2005 e s.m.i. di istituzione e funzionamento dell’Ente unico di 
Supporto Amministrativo Regionale (ESTAR) che, dal 01/01/2015, subentra ai tre ESTAV del SSR, 
con successione dei rapporti  e riallocazione  delle effettive risorse umane e strumentali; 
- gli art. 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001 che delineano le modalità con le quali la pubblica 
amministrazione attribuisce i compiti ai dirigenti attraverso la delega di funzioni; 
 
Richiamate le seguenti Deliberazioni del Direttore Generale ESTAR:   
- n. 267 del 11/07/2016 con la quale è stato affidato l’incarico di Direttore di Area Divisione Servizi, 

Beni Economali e Arredi alla Dott.ssa Lucia Sabbatini; 

- n. 450 del 28/12/2017 con la quale è stato adottato l’aggiornamento del Regolamento dell’attività 
contrattuale per l’acquisizione di beni e servizi di ESTAR; 

- n. 37 del 01/02/2018 di presa d’atto del D.P.G.R. Toscana n. 18 del 30/01/2018 di nomina del 
nuovo Direttore Generale di ESTAR, Dott.ssa Monica Piovi; 

- n. 45 del 09/02/2018 con la quale è stato affidato l’incarico di Direttore Amministrativo di ESTAR 
al Dott. Daniele Testi; 

- n. 313 del 4/10/2018 di “Revisione del Regolamento generale di organizzazione di ESTAR”; 

- n. 374 del 27/11/2018 con cui si è proceduto al conferimento, con decorrenza 1 dicembre 2018, 
degli incarichi di direzione di Sezione territoriale, di Dipartimento, di Area e di Struttura complessa 
e la Deliberazione; 

-  n. 378 del 29/11/2018 con cui sono stati conferiti, con pari decorrenza, gli incarichi di direzione di 
struttura semplice e gli incarichi dirigenziali professionali; 

- n. 382 del 30/11/2018 avente ad oggetto "Revisione Sistema deleghe dirigenziali" con la quale, alla luce 
del nuovo assetto organizzativo, sono state conferite le deleghe dirigenziali con decorrenza 1 
dicembre 2018; 

 
Vista la nota Prot 16572 del 27/3/2019 con la quale, nelle more dell’adozione della Deliberazione Estar 
di nomina dei sostituti, la Dott.ssa Lucia Sabbatini viene individuata quale Dirigente sostituto del Dot.. 
Antonio Riccò;  
 
Premesso che con Determinazione del Direttore del Dipartimento ABS n. 324 del 5/3/2020 è stato 
indetto, ai sensi del D.Lgs 50/2016, un appalto specifico nell’ambito del Sistema dinamico di 
acquisizione per la fornitura di Arredi sanitari, Arredi da ufficio e Arredi vari, finalizzato alla 
conclusione di Convenzioni Quadro ai sensi dell’art. 26 della Legge n. 488/1999, fra l’Appaltatore ed 



 

 
 

 
ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 

* Documento sottoscritto con firma digitale 

Estar, per l’affidamento della “Fornitura di tendaggi, veneziane e zanzariere e servizi di manutenzione e 
di tappezzeria destinati agli  Enti del SSR e Estar”, suddiviso in n. 3  Lotti; 
 
Preso atto che:  
 
- entro il termine di ricezione delle offerte, fissato per le ore 18,00 del 10/6/2020, sono pervenute, 
tramite piattaforma telematica “START”,  le offerte dalle seguenti società, come segue : 
 

1. Consorzio Tappezzieri di Prato    Lotti n. 1, n. 2 e n. 3  
2. Neos studio srl     Lotti n. 1, n. 2 e n. 3  
3. Plastind’s srl       Lotti n. 1, n. 2 e n. 3  
4. Tappezzerie Paolini snc di Paolini Giordano & C.  Lotti n. 1, n. 2 e n. 3  

 
- in data 11/6/2020 si è svolta la seduta per l’apertura della documentazione amministrativa, come 
risulta dal verbale allegato quale parte integrante e sostanziale al presente atto (All.to n. 1);  
 
- nell’ambito della suddetta seduta, sono state riscontrate alcune irregolarità della documentazione 
amministrativa presentata dai seguenti operatori economici concorrenti, a cui ha fatto seguito la 
richiesta di regolarizzazione:  

1. Consorzio Tappezzieri di Prato    
2. Neos studio srl     
3. Plastind’s srl        
4. Tappezzerie Paolini snc di Paolini Giordano & C.   
 

- sono state effettuate le verifiche inerenti la documentazione amministrativa fornita ad integrazione e 
sanatoria da parte dei suddetti operatori economici, come risulta dalla Relazione in data 31/7/2020, 
allegata quale parte integrante e sostanziale al presente atto (All.to n. 2);  
 
Atteso che, come risulta dalla Relazione in data 31/7/2020, allegata quale parte integrante e sostanziale 
al presente atto (All.to n. 2), il Seggio di Gara ha verificato la completezza e la regolarità della 
documentazione presentata, secondo quanto previsto da Disciplinare di gara, da parte di tutte le società 
partecipanti per tutti i lotti, come segue: : 

1. Consorzio Tappezzieri di Prato    Lotti n. 1, n. 2 e n. 3  
2. Neos studio srl     Lotti n. 1, n. 2 e n. 3  
3. Plastind’s srl       Lotti n. 1, n. 2 e n. 3  
4. Tappezzerie Paolini snc di Paolini Giordano & C.  Lotti n. 1, n. 2 e n. 3  

 
 
Considerato che la gara sarà aggiudicata in base al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 
ai sensi dell’art. 95, comma 3 del  D.Lgs. 50/2016; 
 
Ritenuto di dover costituire, ai sensi di quanto previsto dall’art. 77 del D. L.gs. n. 50/2016, l’apposita 
Commissione Giudicatrice preposta alla verifica della completezza delle offerte tecniche presentate dai 
concorrenti, nonché alla successiva disamina e valutazione delle stesse, in seduta/e riservata/e;   
 

Preso atto che, a seguito di specifica richiesta, le Direzioni aziendali delle Aziende sanitarie ed 
ospedaliere regionali hanno trasmesso le note, conservate agli atti, con le quali vengono individuati i 
componenti, con competenza specifica in materia, per la partecipazione alla Commissione Giudicatrice; 



 

 
 

 
ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 

* Documento sottoscritto con firma digitale 

 

Rilevato che i nominativi pervenuti sono risultati superiori al limite massimo fissato per la 
composizione delle Commissioni e che pertanto, come risulta dal verbale in data 31/7/2020, allegato 
quale parte integrante e sostanziale al presente atto (All.to n. 3),  è stato effettuato un sorteggio secondo 
le regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da ESTAR, ai sensi della Procedura 
Aziendale n. 4/2016, adottata dal Direttore Generale in data 20/06/2016,;  
 
Dato atto che la funzione di Presidente della Commissione viene assegnata al membro più anziano di 
età, ai sensi dell’art. 77, comma 8, del D.L.gs 50/2016 e come indicato nella procedura aziendale 
ESTAR n. 4/2016 del 20/06/2016; 
 
Ritenuto pertanto opportuno individuare, ai sensi dell’art. 77, comma 8, del D.L.gs 50/2016, quali 
componenti della Commissione Giudicatrice  i seguenti professionisti: 

- Geom. Gabriele Orlandi  – Collaboratore Tecnico Geometra - AOU Careggi    
- Geom. Stefano Neri  – Collaboratore Tecnico Geometra - AUSL Toscana Nord Ovest    
- Dott.ssa Marinella Cassai  – Coordinatore infermieristico - AUSL Toscana Sud Est     

  
Ritenuto di individuare, come Segretario verbalizzante, la Sig.ra Grazia Innocenti, Coll.re amm.vo  
ESTAR U.O.C. Beni economali ed arredi ESTAR, o suo eventuale sostituto; 
 
Dato atto che: 

- la designazione dei componenti della Commissione Giudicatrice è di competenza aziendale; 
- la designazione è formalmente corretta; 
- le dichiarazioni di assenza di cause di incompatibilità/conflitto di interessi, rese dai Commissari su 
apposita modulistica predisposta dalla UOC Audit e Compliance, sono correttamente compilate, datate, 
sottoscritte e corredate da valido documento di identità;  
- in conformità a quanto previsto ai sensi dell'art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, nonché dalla 
Procedura Aziendale ESTAR n. 4/2016, i curricula dei suddetti componenti della Commissione 
Giudicatrice sono allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale (All.ti n. 4, n. 5 e n. 6); 
- ad oggi non emergono impedimenti alla nomina e costituzione della Commissione di gara e pertanto 
le stesse designazioni sono da ritenersi vincolanti per Estar;  
 
Dato atto altresì che il Responsabile del procedimento provvederà ad abilitare su piattaforma START, i  
Commissari per consentire l’accesso alla documentazione di gara e alle offerte tecniche, fornirà alla 
stessa Commissione, qualora richiesto, il supporto necessario a garanzia della trasparenza delle 
operazioni, e sarà presente all’ultima seduta, alla fine della quale, la Commissione giudicatrice  
consegnerà la relazione tecnica contenente le valutazioni e l’attribuzione dei punteggi qualità;   
 

Ritenuto, pertanto di provvedere alla costituzione della Commissione Giudicatrice nei termini sopra 
indicati; 
 
Ritenuto di dotare il presente atto della immediata eseguibilità, al fine di permettere in tempi brevi 
l’avvio dei lavori della Commissione; 
 

Considerato che il Responsabile del Procedimento, nominato ai sensi della Legge n. 241/1990 e dell’art. 
4 del DPRGT 3/R/2014 è la Sig.ra Grazia Innocenti dell’U.O.C. Beni economali e arredi che attesta la 
completezza e la legittimità della istruttoria procedimentale di cui al presente atto e la relativa regolarità 
procedurale; 



 

 
 

 
ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 

* Documento sottoscritto con firma digitale 

 
Evidenziato, infine, che il Responsabile del Procedimento, il f.f. Dirigente Proponente nonché il 
Direttore di Area/Capo Dipartimento con la sottoscrizione della proposta di cui al presente atto 
dichiarano, sotto la propria responsabilità ai sensi e agli effetti degli artt. 47 e 76 del D.P.R. 28.12.2000 
n. 445, che in relazione alla presente procedura di appalto non si trovano in condizioni di 
incompatibilità di cui all’art. 35bis del D.Lgs. 165/2001 né sussistono conflitti di interesse di cui all’art. 
42 del D.Lgs n. 50/2016;  
 

D E T E R M I N A 
 
Per quanto esposto in narrativa che qui espressamente si richiama: 
 
1) di approvare il verbale della seduta in data 11/6/2020 e la Relazione in data 31/7/2020, allegati al 
presente atto quali parti integranti e sostanziali (All.ti n. 1 e n. 2); 
 
2) di ammettere al prosieguo dell’appalto specifico finalizzato  alla conclusione di Convenzioni Quadro, 
ai sensi dell’art. 26 della Legge n. 488/1999, fra l’Appaltatore ed ESTAR, per l’affidamento della 
“Fornitura di tendaggi, veneziane e zanzariere e servizi di manutenzione e di tappezzeria destinati agli  
Enti del SSR e Estar”,  suddiviso in n. 3 Lotti,  i seguenti operatori economici per i seguenti lotti:  

1. Consorzio Tappezzieri di Prato    Lotti n. 1, n. 2 e n. 3  
2. Neos studio srl     Lotti n. 1, n. 2 e n. 3  
3. Plastind’s srl       Lotti n. 1, n. 2 e n. 3  
4. Tappezzerie Paolini snc di Paolini Giordano & C.  Lotti n. 1, n. 2 e n. 3  

 
3) di dare mandato al settore proponente di partecipare, agli operatori economici partecipanti, l’esito 
dell’istruttoria relativa all’ammissione al prosieguo della gara, mediante invio mail con PEC e 
pubblicazione, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016, nel sistema di acquisti telematici di START nel 
settore relativo alla gara in oggetto e sul sistema informativo SITAT SA dell’Osservatorio contratti 
pubblici della Regione toscana; 
 
4) di dare atto che è stato effettuato un sorteggio dei soggetti designati per la partecipazione alla 
Commissione Giudicatrice, come risulta dal verbale in data 31/7/2020, allegato quale parte integrante e 
sostanziale al presente atto (All.to n. 3); 
 
5) di costituire la Commissione Giudicatrice preposta alla verifica della completezza delle offerte 
tecniche relative alla gara per l’affidamento della “Fornitura di tendaggi, veneziane e zanzariere e servizi 
di manutenzione e di tappezzeria destinati agli  Enti del SSR e Estar” nonché, sulla base dei criteri 
previsti dal capitolato di gara, alla successiva disamina e valutazione delle stesse in seduta/e riservata/e, 
nominando i seguenti componenti: 

- Geom.   Gabriele Orlandi  – Collaboratore Tecnico Geometra - AOU Careggi    
- Geom.   Stefano Neri        – Collaboratore Tecnico Geometra - AUSL Toscana Nord Ovest    
- Dott.ssa Marinella Cassai   – Coordinatore infermieristico - AUSL Toscana Sud Est     
 

6) di individuare come Segretario verbalizzante la Sig.ra Grazia Innocenti, Coll.re amm.vo ESTAR 
U.O.C. Beni economali e arredi ESTAR, o suo eventuale sostituto; 
 
7) di dare atto che i suddetti commissari hanno reso idonea dichiarazione di insussistenza di cause di 
incompatibilità ai sensi della normativa vigente, conservate agli atti;  



 

 
 

 
ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 

* Documento sottoscritto con firma digitale 

 
8) di procedere , ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016, alla pubblicazione del presente provvedimento 
e dei curricula dei componenti della Commissione nel sistema di acquisti telematici di START nel 
settore relativo alla gara in oggetto e sul sistema informativo SITAT SA dell’Osservatorio contratti 
pubblici della Regione toscana; 
 
9) di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 42, comma 4, della L.R.T. n. 
40/2005 e s.m.i., al fine di procedere all’espletamento della procedura in argomento in tempi brevi; 
 
10) di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 42, comma 2, Legge 
Regionale n. 40 del 24/2/2005 e all’albo di pubblicità degli atti di questo ESTAR. 
 
 
 Il Dirigente f.f. 
U.O.C. Beni Economali e Arredi 
            Dr. Antonio Riccò 
         Il Direttore  
       Area Divisione Servizi Beni Economali Arredi 
               
 



 
 

                            
__________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 
ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 

 

1 

APPALTO SPECIFICO PER LA FORNITURA DI TENDAGGI, VENEZIANE, ZANZARIERE 
E ALTRI PRODOTTI E SERVIZI DI MANUTENZIONE E DI TAPPEZZERIA PER LE 
NECESSITÀ DEGLI ENTI DEL SERVIZIO SANITARIO DELLA TOSCANA. Gara n. 7698274. 
VERBALE 11/6/2020 -  apertura documentazione amministrativa 
 
Il giorno 11 giugno 2020 alle ore 15,15 circa, in videoconferenza, si sono riuniti in seduta riservata, i 
sottoindicati funzionari per l’apertura della documentazione amministrativa relativa alle offerte pervenute per 
la gara in oggetto: 
Dr. Antonio Riccò - Direttore U.O.C. Beni Economali e Arredi - Presidente seggio di gara 
Grazia Innocenti - Coll.re Amm.vo U.O.C. Beni Economali e Arredi - Rup di gara e Segretario verbalizzante 
 

P R E M E S S O    
 
 che con Determinazione del Direttore del Dipartimento ABS n. 324 del 5/3/2020 veniva indetto, ai sensi 

del D.Lgs 50/2016, un appalto specifico nell’ambito del Sistema dinamico di acquisizione per la fornitura 
di Arredi sanitari, Arredi da ufficio e Arredi vari, finalizzato alla conclusione di Convenzioni Quadro ai 
sensi dell’art. 26 della Legge n. 488/1999, fra l’Appaltatore ed Estar, per l’affidamento della “Fornitura di 
tendaggi, veneziane e zanzariere e servizi di manutenzione e di tappezzeria destinati agli  Enti del SSR e 
Estar”, suddiviso in n. 3  Lotti come segue: 

 
Lotto  Titolo del Lotto  
1 Tendaggi, veneziane, zanzariere e servizi di manutenzione/tappezzeria per l’A.V. Centro 
2 Tendaggi, veneziane, zanzariere e servizi di manutenzione/tappezzeria per l’A.V.Nordovest 
3 Tendaggi, veneziane, zanzariere e servizi di manutenzione/tappezzeria per l’A.V.Sudest 

 
 che con la medesima determinazione veniva approvata tutta la documentazione procedimentale; 
 che in data 10 giugno 2020 alle ore 18,00 scadeva il termine per la presentazione delle offerte in modalità 

telematica; 
t u t t o   c i ò   p r e m e s s o 

 
Il Presidente, collegandosi alla piattaforma START dichiara aperta la seduta e procede, lotto per lotto, con 
l’apertura delle offerte telematiche pervenute, per verificare la presenza e la regolarità della seguente 
documentazione amministrativa richiesta: 
 
A) DOMANDA DI PARTECIPAZIONE, recante la forma di partecipazione ed i dati generali 

dell’operatore  economico, corredata da: 

• DGUE 

• Allegato A – dichiarazione integrativa al DGUE 

• (eventuale) Allegato B - dichiarazione imprese esecutrici 

• (eventuale) Allegato C - dichiarazione impresa ausiliaria 
B) Garanzia provvisoria  ex art. 93 D.Lgs 50/2016,  pari al 1% dell’importo a base d’asta di ciascun Lotto; 
C) Dichiarazione di impegno del fideiussore a rilasciare la garanzia definitiva in caso di aggiudicazione; 
D) Attestazione comprovante il versamento del contributo ANAC per ciascun Lotto al quale l’Impresa 

partecipa; 
ricordando che, ai sensi del disciplinare di gara, in virtù del c.d. “soccorso istruttorio”, la mancanza, 
l’incompletezza e ogni altra irregolarità essenziale degli elementi della domanda, con esclusione di quelle 
afferenti all’offerta tecnica ed economica, possono essere sanate dal concorrente che vi ha dato causa.  



 
 

                            
__________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 
ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 

 

2 

Si dà atto che risultano pervenute, entro le ore 18,00 del 10/6/2020, le offerte delle seguenti imprese, come 
segue: 

1. Consorzio Tappezzieri di Prato    Lotti n. 1, n. 2 e n. 3  
2. Neos studio srl     Lotti n. 1, n. 2 e n. 3  
3. Plastind’s srl       Lotti n. 1, n. 2 e n. 3  
4. Tappezzerie Paolini snc di Paolini Giordano & C.  Lotti n. 1, n. 2 e n. 3  

 
 
Dall’esame della documentazione amministrativa di ogni lotto, il Presidente rileva quanto segue con 
riferimento ai seguenti concorrenti: 
 

CONSORZIO TAPPEZZIERI DI PRATO 
Nel DGUE presentato dal Consorzio, alla parte II “Informazioni sull’operatore economico”, alla lettera A, alla 
domanda “Forma di partecipazione: L'operatore economico partecipa alla procedura di appalto insieme ad altri?” è stato 
risposto “NO” e non sono state indicate le imprese consorziate esecutrici, mentre la documentazione 
presentata contiene i DGUE e l’All.to A delle imprese consorziate.  
Inoltre nell’Allegato A – Dichiarazioni integrative al DGUE presentato dal Consorzio Tappezzieri di Prato, non è 
stato dichiarato di aver preso visione del DUVRI ricognitivo.  
Infine non risulta presente la dichiarazione, da parte del concorrente, di conformità all’originale della cauzione 
provvisoria presentata.  
Per tali carenze risulta possibile far operare il soccorso istruttorio.  
 
NEOS STUDIO srl 
Nel DGUE presentato alla parte II “Informazioni sull’operatore economico”, alla lettera C, è stata omessa la risposta 

alla domanda “L'operatore economico fa affidamento sulle capacità di altri soggetti per soddisfare i criteri di selezione della 
parte IV e rispettare i criteri e le regole (eventuali) della parte V?” 
Per tale carenza risulta possibile far operare il soccorso istruttorio.  
 
PLASTIND’S srl 
Nella documentazione presentata non risulta presente la copia della certificazione del sistema di qualità 
relativa alle norme  ISO 9001.    
Per tale carenza risulta possibile far operare il soccorso istruttorio 
 
TAPPEZZERIE PAOLINI snc DI PAOLINI GIORDANO & C. 
Nel DGUE presentato alla parte III “Motivi di esclusione (Art. 80 del codice), alla lettera C) sono state 
omesse le risposte alle domande: “L'operatore economico si trova in una delle seguenti situazioni oppure è sottoposto a un 
procedimento per l’accertamento di una delle seguenti situazioni di cui all’articolo 80, comma 5, lett. b), del Codice: 
b) liquidazione coatta c) concordato preventivo d) è ammesso a concordato con continuità aziendale” 
Per tali carenze risulta possibile far operare il soccorso istruttorio.  
 
Alle ore 17,50  circa il Presidente dichiara chiusa la seduta. Il presente verbale consta di  n. 2 pagine.  
Il seguenti soggetti approvano il presente verbale e lo sottoscrivono apponendo la propria firma olografa 
presso il luogo in cui si trovano. Il segretario verbalizzante provvederà in una fase successiva a perfezionare 
l'originale con l'apposizione di tutte le sottoscrizioni. 
 
Dr. Antonio Riccò -  Presidente seggio di gara  originale firmato agli atti  
 
Sig.ra Grazia Innocenti  – Rup e segretario verbalizzante originale firmato agli atti 



 
 

                            
__________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 
ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 

 

1 

APPALTO SPECIFICO PER LA FORNITURA DI TENDAGGI, VENEZIANE, ZANZARIERE 
E ALTRI PRODOTTI E SERVIZI DI MANUTENZIONE E DI TAPPEZZERIA PER LE 
NECESSITÀ DEGLI ENTI DEL SERVIZIO SANITARIO DELLA TOSCANA. Gara n. 7698274. 
Relazione approvazione documentazione amministrativa.  
 
 

P R E M E S S O    
 
 
 che con Determinazione del Direttore del Dipartimento ABS n. 324 del 5/3/2020 veniva indetto, ai sensi 

del D.Lgs 50/2016, un appalto specifico nell’ambito del Sistema dinamico di acquisizione per la fornitura 
di Arredi sanitari, Arredi da ufficio e Arredi vari, finalizzato alla conclusione di Convenzioni Quadro ai 
sensi dell’art. 26 della Legge n. 488/1999, fra l’Appaltatore ed Estar, per l’affidamento della “Fornitura di 
tendaggi, veneziane e zanzariere e servizi di manutenzione e di tappezzeria destinati agli  Enti del SSR e 
Estar”, suddiviso in n. 3  Lotti come segue: 

 
Lotto  Titolo del Lotto  
1 Tendaggi, veneziane, zanzariere e servizi di manutenzione/tappezzeria per l’A.V. Centro 
2 Tendaggi, veneziane, zanzariere e servizi di manutenzione/tappezzeria per l’A.V.Nordovest 
3 Tendaggi, veneziane, zanzariere e servizi di manutenzione/tappezzeria per l’A.V.Sudest 

 
 che con la medesima determinazione veniva approvata tutta la documentazione procedimentale; 
 che in data 10 giugno 2020 alle ore 18,00 scadeva il termine per la presentazione delle offerte in modalità 

telematica; 
 che in data 11/6/2020, come risulta da apposito verbale, si è svolta la seduta per l’apertura delle offerte 

pervenute dai concorrenti alla procedura di gara in oggetto; 
 
 che risultano partecipare alla presente procedura di gara le seguenti società come segue:  

- Consorzio Tappezzieri di Prato    Lotti n. 1, n. 2 e n. 3  
- Neos studio srl      Lotti n. 1, n. 2 e n. 3  
- Plastind’s srl       Lotti n. 1, n. 2 e n. 3  

- Tappezzerie Paolini snc di Paolini Giordano & C.  Lotti n. 1, n. 2 e n. 3  
 

 Che nell’ambito della suddetta seduta sono state riscontrate alcune irregolarità formali della 
documentazione amministrativa presentata da tutti gli operatori economici concorrenti; 

 che, tramite piattaforma Start, sono state segnalate, agli operatori economici concorrenti, le irregolarità 
riscontrate nella documentazione amministrava ed è stata richiesta la regolarizzazione della medesima,  
come segue:  
 

CONSORZIO TAPPEZZIERI DI PRATO 
Nel DGUE presentato dal Consorzio, alla parte II “Informazioni sull’operatore economico”, alla lettera A, alla 
domanda “Forma di partecipazione: L'operatore economico partecipa alla procedura di appalto insieme ad altri?” è stato 
risposto “NO” e non sono state indicate le imprese consorziate esecutrici, mentre la documentazione 
presentata contiene i DGUE e l’All.to A delle imprese consorziate.  
Inoltre nell’Allegato A – Dichiarazioni integrative al DGUE presentato dal Consorzio Tappezzieri di Prato, non è 
stato dichiarato di aver preso visione del DUVRI ricognitivo.  



 
 

                            
__________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 
ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 

 

2 

Infine non risulta presente la dichiarazione, da parte del concorrente, di conformità all’originale della cauzione 
provvisoria presentata.  
E’ stato richiesto di far pervenire: 

1) il DGUE del Consorzio, per ogni lotto, completo delle informazioni, firmato digitalmente.   
2) l’Allegato A – Dichiarazioni integrative al DGUE completo delle informazioni, firmato digitalmente. 
3) la dichiarazione, da parte del concorrente, di conformità all’originale  relativa alla cauzione provvisoria 

presentata 
 
NEOS STUDIO srl 
Nel DGUE presentato alla parte II “Informazioni sull’operatore economico”, alla lettera C, è stata omessa la risposta 

alla domanda “L'operatore economico fa affidamento sulle capacità di altri soggetti per soddisfare i criteri di selezione della 
parte IV e rispettare i criteri e le regole (eventuali) della parte V?” 
E’ stato richiesto di far pervenire il DGUE, per ogni lotto, completo delle informazioni, firmato digitalmente.   
 
PLASTIND’S srl 
Nella documentazione presentata non risulta presente la copia della certificazione del sistema di qualità 
relativa alle norme  ISO 9001.    
E’ stato richiesto di far pervenire la certificazione del sistema di qualità relativa alle norme ISO 9001,  
corredata da dichiarazione di conformità all’originale, firmata digitalmente. 
 
TAPPEZZERIE PAOLINI snc DI PAOLINI GIORDANO & C. 
Nel DGUE presentato alla parte III “Motivi di esclusione (Art. 80 del codice), alla lettera C) sono state 
omesse le risposte alle domande: “L'operatore economico si trova in una delle seguenti situazioni oppure è sottoposto a un 
procedimento per l’accertamento di una delle seguenti situazioni di cui all’articolo 80, comma 5, lett. b), del Codice: 
b) liquidazione coatta c) concordato preventivo d) è ammesso a concordato con continuità aziendale” 
E’ stato richiesto di far pervenire il DGUE, per ogni lotto, completo delle informazioni, firmato digitalmente.   
 

t u t t o   c i ò   p r e m e s s o 
 
 
Si dà atto che i suddetti operatori economici hanno provveduto alla regolarizzazione della documentazione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 83, comma 9, del D. Lgs 50/2016, cd. “soccorso istruttorio” .  
 
Si dà atto che tutti gli operatori economici partecipanti vengono  ammessi alle successive fasi della gara. 
 
Si dà atto che si procederà a redigere l’atto di ammissione dei concorrenti, il quale sarà comunicato agli stessi 
e pubblicato sulla piattaforma telematica di gara e, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016, sul sistema 
informativo SITAT SA dell’Osservatorio contratti pubblici della Regione toscana.  
 
Lido di Camaiore,   31 luglio 2020 
 
 
 
Dr. Antonio Riccò -  Presidente seggio di gara  originale firmato agli atti  
 
Sig.ra Grazia Innocenti  – Rup e segretario verbalizzante originale firmato agli atti  
 
 



 
 

                            
__________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 
ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 

 

1 

APPALTO SPECIFICO PER LA FORNITURA DI TENDAGGI, VENEZIANE,  
ZANZARIERE  E SERVIZI DI MANUTENZIONE E DI TAPPEZZERIA PER LE 
NECESSITÀ DEGLI ENTI DEL SERVIZIO SANITARIO DELLA TOSCANA. 
Gara n. 7698274.  
VERBALE in data 31/7/2020 - sorteggio per individuazione componenti 
Commissione Giudicatrice.  
 
Il giorno 31 luglio 2020 alle ore 12,00 circa, presso la U.O.C. Beni Economali e Arredi di ESTAR  in via 
Aurelia, 335 a Lido di Camaiore (LU), sono presenti: 
 
Dr. Antonio Riccò - Direttore UOC Acquisizioni Economali e Arredi - Presidente di Seggio 
Sig.ra Grazia Innocenti  - Collaboratore Amministrativo UOC Beni  Economali e Arredi – Testimone 
Dr. ssa Silvia Silicani  –  Collaboratore  amministrativo   UOC Beni  Economali e Arredi – Testimone 
 
Visto l’iter di nomina delle Commissioni e dei Collegi Tecnici come da procedura aziendale PA/4/2016 Rev. 
01; 

 
P R E M E S S O 
 

 che con determinazione del Direttore del Dipartimento ABS n. 324 del 5/3/2020 veniva indetto un 
appalto specifico, nell’ambito del Sistema Dinamico di Acquisizione per la fornitura di Arredi sanitari, 
Arredi da ufficio e Arredi vari, finalizzato alla conclusione di Convenzioni  Quadro ai sensi dell’art. 26 
della Legge n. 488/1999, fra l’Appaltatore ed Estar, per l’affidamento della fornitura di tendaggi, 
veneziane e zanzariere e servizi di manutenzione e di tappezzeria destinati agli  Enti del SSR ,  suddiviso 
in n. 3  Lotti;  

 che in data 10/6/2020 alle ore 18,00 scadeva il termine per la presentazione delle offerte in modalità 
telematica; 

 che in data 11/6/2020 e 31/7/2020 il Seggio di gara ha completato le operazioni di apertura  e 
approvazione della documentazione amministrativa presentata dai concorrenti; 

 che con nota Prot. 29939 del 12/6/2020 e note di sollecito Prot. 33226 del 2/7/2020 e Prot. n. 36090 del 
20/7/2020,  ESTAR ha chiesto alle Aziende sanitarie ed ospedaliere regionali, di indicare i nominativi di 
esperti nei specifici settori oggetto di gara; 

 
t u t t o   c i ò   p r e m e s s o 
 

 
si prende atto che sono pervenute ad ESTAR le seguenti designazioni: 

 

 
Considerato opportuno garantire la rappresentatività delle Aree Vaste come previsto dalla citata procedura 

designazione Azienda/Ente nominativi 

Nota Prot. 13484 del 3/7/2020  AOU Senese  Sig.ra Marzia Cosonesi 

Nota  del 8/7/2020 AUSL T. Sud Est Sig.ra Marinella Cassai 

Nota Prot. 15939  del 8/7/2020 AOU Careggi Geom. Gabriele Orlandi  

Nota e-mail del 30/7/2020 AOU T. Nord Ovest  Geom. Stefano Neri   



 
 

                            
__________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 
ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 

 

2 

ESTAR e che per le Aree Vaste Centro e Nordovest è pervenuto un solo nominativo e pertanto non c’è 
necessità di sorteggio; 
 
Tenuto conto che per l’Area Vasta Sud Est è pervenuto un numero di designazioni superiore a quelle 
necessarie alla composizione della Commissione giudicatrice, al fine di tutelare il principio di imparzialità, si 
procede all’individuazione dei componenti tramite sorteggio, con il seguente esito: 
 
Sig.ra Marinella Cassai  - AUSL T. Sud Est 
 
 
 
 
I lavori terminano alle ore 12,15.   
 
Il presente verbale consta di 2 pagine. 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
Dr. Antonio Riccò – Presidente di Seggio originale firmato agli atti  
 
Sig.ra Grazia Innocenti  – Testimone  originale firmato agli atti 
 
Dott.sa Silvia Silicani   – Testimone   originale firmato agli atti 



�����������	
����

�����������
��������������������

� �

� �

�

� � � � � � � � � 	 � � 
 � � �


 � � � � � �  	 � � �  	 � 	 � �

� � � � � �
�

�
�
�

�������������
���������
�

����� � �����������������
���	
	���� � ������������������������������������������
�������� � ��� ������!������	����"���! ���������
#$%&'(��

���� � �
����	� � (#)&*+$,@&(-./&#0,,$�'(1/&*&�$'�

�

���	���	��� � ���	����
�

������	�����	��� � ������������� �
�
�

��
�������������������
� �

2������!���"��#� � �����������!�3�.������������!�!�
�

2��������	��	
	�����������
���	�
�$�
��

� %�&�	������	�������'�%�	���	�"�(	��)���	�*�%����	��	�!�	#�

2��	+���	���	������������
�� � %�&�	������	���)
�����	�����
2��	+���	�	�+	�,��

2�)
	��	+�	�����	��	���
��+����-		���
�
�

� �	
��	�������	��	�	���������,&	��������.�-		���	����+
�����	������	�,�����
�'�
)
��	�/����		�	�*�+
��	�/���������	*�
����	������-����	��	��	*�
		�$	����'�
�

2������!���"��#� � ������������!�����������������!!��
�

2��������	��	
	�����������
���	�
�$�
��

� ��	$�
�	�����,	�%�&�	��	��	
�����"�)	�����%���0�
���1*�23�����	
�����

2��	+���	���	������������
�� � 4�	�����)&--	���"�%����
�����
&�	����
2��	+���	�	�+	�,��

2�)
	��	+�	�����	��	���
��+����-		���
�

� 4��	�����������	���4��	�	��
��	$��
%����
��4��	�	��
��	$��"��
�	�	��	���,���	��*�����
	�	��	�����&��*��')'�''��

2������!���"��#� � �!����������!!����������
�

2��������	��	
	�����������
���	�
�$�
��

� 4�	�������+���	�
����	$'�5�
�,,	�"�6�
,��7
��-	��8*�23�81��	
�����

2��	+���	���	������������
�� � 4�	�����)&--	���"�%����
��%��	���
2��	+���	�	�+	�,��

2�)
	��	+�	�����	��	���
��+����-		���
�

� 5��-�
���
������	���)
��'�������
��!5���,�
	���2#�
�����9�39���:����:9389�3����'�'5'�0��&����	���96�,	��	�����4��	�����������'6'������;�)�
+�
� ����
���	� �	� ���&����	���� �
�	��
	�� �	� ���&
�� ��	�'� 5����-		��� �$�
	� +&--	�	'� ;����	����
���&����	�+�
�,�
���	��++���'�)
��	�+��	�	�������&������	����+�
�4&��
	���(	,	�����66'))'�
���4�45'�5���	���
	��+�
���$�&���	�����	�,�
���	��++���'�
�����9389�3����'�'5'�)
�,�����	���� ��;����	����+
��	�/��&
-��	��	�/��"�5���	���
	��+�
� ��
$�&���	����,�
���	��++����"��
&++��,���	�����(;�

� � �
�
�
�



�����������	
����

�����������
��������������������

� �

� �

�
�
�

����	�������������������
�

<������!���"��#� � 3�9��:��"�3 9��:��
<���������	+���	�	��	�&����	�	��
&�	����

����
���	����
� ���	�&�������	���+�
�������
	�=�'�%�$��	�	>��	��	
�����

<�)
	��	+�	�����
	��9��-		���
+
�����	���	��,,�����������&�	��

� �

<�?&�	�	��������,&	��� � �	+�����	�������
��
<�6	$�����������	�	���	����

���	�����!���+�
�	�����#�
� �

�
<������!���"��#� � ��9�����

<���������	+���	�	��	�&����	�	��
&�	����
����
���	����

� ���	�&�������	���+�
�������
	�=�'�%�$��	�	>��	��	
�����

<�)
	��	+�	�����
	��9��-		���
+
�����	���	��,,�����������&�	��

� �

<�?&�	�	��������,&	��� � 4-		���	����+�
���+
�����	�����	�������
��
<�6	$�����������	�	���	����

���	�����!���+�
�	�����#�
� �

�
�

�
���4�����
�������


���������
���
� ��������!� !����������������
�������������!������  ����������
���!�! ��
�����������"����������#!���


""�����'�
4'�'�'5'�"�=����	�������	�����	�����	����	�@&�	��������>�"��	
������3�,����	�������
�
5�������)
�$	��	���(('��'�)
������=5�
���+�
������������	�����	��	$���4��>�
���������,&	�������	�4����������	��
�@&�����"�)
���������
��������
�
4'�'�'5'� "� =;	��/	�� ����
	��� ��������� �.&��� �	� �++�
���/	��&
�� ����
����	��	�
!�
�'������������'6'���9�1#�"��	
������2��+
	�������
�
�'-'	'�+�
���
�%'�';'��+��"� =)
�$���	$��	�������	�	�+
���	��������-		�����'))'>�"�
�	
������+
	�������
�
?&���+� �� =0��&����	���� �� ,���	���� ��	� +��
	���	� 	���-		�
	� 	�� ,�-�� ��
$	��>�
7��,����:���,,	�������

�
5��,
���	� �'
''� �� =6�� ,���	���� ��� ����
����� �.�++���� ���� +
�,�����	����
�.����&�	�������&�$����
����&���	�&
�����!0�
��	���
#>�"�;�����2�� �����-
��
�����
�
%�&���%&+�
	�
���	�4��	�	��
��	����)&--	�������,	����	�6���	�=5�
���
����&�	������	��$�
	�	��������	�����&�������+	A�
��������,	���	���>���;����
�2������,,	���333�
�
4'�'�'5'�"�=������
����	�,���	���>�"��	
���������:�����-
���333'�
�
;�,	���� �������� �� =5�
��� �	� ��
���	���� +�
� �	
	,���	� �/�� �$�,���� ���	$	��� �	�

	���	���*� ����	������ �� -��	�	��� ��	����=� ���� �����,&	������ ��� �	���� �	�
4-		���	����"��	
�����3:����,����	���33��
�
4'�'�'5'�"�=5�
����	���
���	�����&���	�&
���������	�
	�����+
����&
���	��++����
+&--	��� +�
� 	� �	+������	� ��.4
��� ����	��>� "� �	
����� ��� � �	���-
�� �33�� ��  �
,����	���338�
�



�������$���	
����

�����������
��������������������

� �

� �

4'�'�'5'� "� =5�
��� �	� 	���
���	����	���� �&�� �&�$�� +
����&
�� �	� ,���	���� ����
�����-		����$�
	�
	$������+�
��������.4
�������	��>�"��	
������ ���--
�	�������
�3���
����338�
�
%'�'�'�%'+'4'�"�=����
���	��������
���	����+�
�&�		������	��	�+��	�	$	��	�+
����	����
	��	$	�&�	>�"��	
�������,	&,����338�
�
4'�'�'5'�"�=5�
����	���
���	�����&	�,������	��	�
	$������+�
�������	��
����
	�	���
������	�	��	����&����	���>�"��	
�����3:�3����$��-
���332�
�
4'�'�'5'� "� =5�
��� �	� 	���
���	���� �� ��
���	���� �&�� �	�&
����� ��	� ����	�
	� +�
�
����	�	>�"��	
������1�,	&,����33 �
�
4'�'�'5'�"�=5�
����	�	���
���	��������
���	�����&�
	��/	��������������+
�������
�	���	�����+�
�����	�	>�"��	
������8�����-
���33 �
�
4'�'�'5'�"�=;&�������
&����	�+�
�,	����	�����	>�"��	
������������-
�*��8���$��-
��
������	���-
���33:�
�
4'�'�'5'�"�=���	�&�	�����	�,
&++	��	� �$�
�� 	����,&	�������,����	��	����	�&��	��	��	�
���
,������&	�
	��/	��+��	�	�	���+���	�
	���++��&
����	�����	��4��5����	�&
���	�
+
�$���	���>�"��	
��������	���-
���33:�
�
4'�'�'5'�"�=4,,	�
�����������	�����	�����	�&
������	�����	�����'0'��39389���:���
�'6,�'�:�9�33:>�"��	
��������	���-
���3�8�
�
4'�'�'5'� "� =6�� 
������� ��
���	$�� 	�� ����
	�� �	� +
�$���	���� ���� ��

&�	����
�
��+�
����� ��� 	���,
	��B� 	� ���	��� �	� ���+�
�������� ��	� +&--	�	� �	+������	� ��� 	�
���	����	����+�
����������	�����>�"��	
������:�,	&,����3�1�
�
4'�'�'5�"�=�	��++��	�+&--	�	��������������+&--	�/�B��
�����	�	�/�������	�����	�
����
���	����&�$���	�������	�+
�$���	����������

&�	���>�"��	
���������8�,����	��
�3�2�
�
4'�'�'5'� "� =6�$�
	� 	�� &�,/	� ����	���	� "� �'6,�':�9�33:� �� �')';'� �  9�3��>� "�
�	
�����3����
����3���
��
4'�'�'5'� "� =���
��&�	���� �� 7�0� "� 7&	�	�,� ����
���	��� 0���	�,>� "� �	
����� �2�
��
����3���
�
4'�'�'5'�"�=)
�$���	����������

&�	�����
��+�
�������	���,
	��B	����	�����	������	�
���+�
����������	������"�����	��>�"��	
������:�����-
���3���	������	����4��
�
4'�'�'5'� "� =��
�� �	� �++���*� +
����&
�� �	� ���	�������� �� 
	���$�*� +
�
�,�� ��	�
����
���	>�"��	
������ ��:���$��-
���3���
�
4'�'�'5'�"�=%	�&
�������	��	�	��	�
	����������,���	��>�"��	
����������
����3� �
�
4'�'�'5'� "� =4,,	�
�������� �������� ���	�����	�� 	�� ���	$	��� �� 
	��/	�� �.	�����	��
��$���>�"��	
�����3:��8���$��-
���3� �
�
4'�'�'5'�"�=4�����6�$�
�>�"��	
����������$��-
���3�:�
�
4'�'�'5'� "� =)
�$���	���� ������	B� 4++
�����	������ �&�� ���&	��	��� �	�
+
�������	������������	��5)%���' 3������9329�3�:�"�%5�4>�"��	
�����32��+
	��
�3���
�
4'�'�'5'�"�=������
����������	$�� 	���,
��	$����	���������+�
������������+�
���
�	�4��5>�"��	
������ ���$��-
���3���
�

�
04�;�6����4� � ���������

�
46�;��6����4�

�



�������%���	
����

�����������
��������������������

� �

� �

� � ��������
2�5�+��	����	����&
�� � %�����	���

2�5�+��	����	���
	��&
�� � %�����	���
2�5�+��	����	���+
���	�����
��� � %�����	���

�

54)45��C���5�0)����D��

;�64D���46��
&����������!������!�������#�� !��'����

����������
���
�
���'�!��
#���!�#! ���
����
�����!�
����(�!���)���#!������������
 ��
�(�!�������
��)��  ��(������!��������

 �
�����*���� +��
�
����� #!��,'����+�

� �

�

54)45��C���5�0)����D��

�;�4��DD4��(��
���� +��!!���������!��������� ���(�!���
���#�� !��'�#�!�����'�������-� 
�#! �!����
��!�!'�����������.�����!!�������!�*���� +�

�
�
����� #!��,'����� �'����+�

� �

�

54)45��C���5�0)����D��

��5��5E��
	!���!�#
���'������((��
��� #���"��/�'�

����/�����'����+�

� 5���%5��D4��4))6�54��(����6�)455E���������5�*����)4;��5�64;�0�����F5�6���G�;�'�
5���%5��D4�);��;400��5��47�6��4.�64(�;��)�776�5�����;4��54��

�

54)45��C���5�0)����D��

4;��%��5E��
0
 ���'� �����
��'��� ���!����+�

� �

�

46�;��54)45��C���5�0)����D�
	!�#����(���!��#���������������

��������+�

� �

�
)4��������)4������ � )�������5���,�
	��4���5���,�
	��7�

�

	���������������������� � �--	,/	��	��$���$��	����3:93�9��: ���3 93�9��::�"�4
�����	�5�
�-	�	�
	��

�
�

�������� � �

�















  

 

  

 

Curriculum Vitae 

Europass 

 

  

Informazioni 

personali 

 

Nome / Cognome  Marinella Cassai 

Indirizzo  Via Griccianella 24/A  – 52041 Civitella in Val di Chiana (AR) 

Telefono(i) Fisso: 0575 356689 Cellulare: 333 8968795 

Fax  

E-mail marinella.cassai@uslsudest.toscana.it  

marinella0611@alice.it 

  

Cittadinanza Italiana 

  

Data di nascita  06 - 11 – 1972 

  

Sesso F 

  

Occupazione 

desiderata/ 

Settore professionale 

     Coordinamento dei professionisti sanitari ( in corso) 

    docenza e tutoraggio studenti del C.d.L. in Infermieristica  

  

Esperienza 

professionale 

 Esperienza professionale acquisita in aziende ospedaliere e aziende sanitarie in aree pediatriche, mediche, chirurgiche e critiche dal 1999 a 

tutt’oggi 

Esperienza di formatrice, relatrice e docente acquisita rispettivamente in ambito di formazione continua all’interno di Azienda Sanitaria Asl sudest 

toscana, convegni all’interno di società scientifiche ( AICO, AISO) e all’Università di Siena 

  

Lavoro o posizione 

ricoperti e Date 

� Anno 1998: soccorritrice volontaria in ambulanza tipo A, presso la Confraternita della Misericordia di Cortona (AR), dal 01/09/1998 al 

28/02/1999; 

� Anno 1998: soccorritrice volontaria in ambulanza tipo A e B presso la Confraternita della Misericordia di Arezzo, dal 01/09/1998 al 

01/08/1999; 

� Anno 1999: iscrizione allo studio professionale A.I.P.A. (Associazione Infermieri Professionali Aretini) in qualità di infermiera per conto 

clienti A.I.P.A dal 1/02/1999 al 1/08/1999; 

� Anno: 1999: infermiera presso il primo soccorso di Monte San Savino nell’ambulanza tipo A presso la confraternita della Misericordia di 

Monte San Savino (AR) dal 1/03/1999 al 1/08/1999; 

� Anno 1999: iscrizione all’associazione infermieristica professionale “Centro Sviluppo Assistenza”, dal 02/03/1999 al 01/08/1999 in 

qualità di infermiera per conto clienti della suddetta associazione; 

� Anno 1999: assunzione per incarico presso l’Azienda Ospedaliera Arcispedale Santa Maria Nova di di Reggio Emilia, in qualità di 

infermiera nel reparto di nido e neonatologia e poi ostetricia, ginecologia da 02/08/1999 al 30/03/2000; 

� Anno 2000: assunzione per incarico presso l’azienda ospedaliera di Perugia, Ospedale Silvestrini, in qualità di infermiera, nel blocco 

operatorio dal 01/04/2000 al 30/07/2000; 

� Anno 2000: assunzione a tempo indeterminato presso l’azienda ospedaliera Arcispedale Santa Maria Nova di Reggio Emilia, in qualità 

di infermiera, nel reparto presso U.O. di Medicina Generale III e poi di Medicina Specialistica (gastroenterologia, reumatologia, 

endocrinologia) dal 01/08/2000 al 30/09/2001; 

� Anno 2001: assunzione a tempo indeterminato presso l’azienda Asl 8 di Arezzo, in qualità di infermiera, nel reparto di chirurgia 

generale dal 01/10/2001 al 16/10/2001 e dal 17/10/2001 a tutt’oggi presso il blocco operatorio; 

� Infermiera strumentista esperta in chirurgia generale, ostetricia e ginecologia, chirurgia vascolare, dal 17 ottobre a tutt’oggi  

� Infermiera specializzata in chirurgia robotica nel blocco operatorio dell’Ospedale San Donato dal 6 ottobre 2010 a tutt’oggi 

� Infermiera circolante in ogni specialistica, dal 17 ottobre 2001 a tutt’oggi all’interno del blocco operatorio San Donato Asl 8 Arezzo  

� Infermiera di anestesia in ogni specialistica dal 1° gennaio 2012 a tutt’oggi all’interno del blocco operatorio San Donato Asl 8 Arezzo  

� Infermiera strumentista turnista nelle 24/h in equipe multi professionale (inf. ed oss) nel gruppo multidisciplinare dedicato alle 

urgenze/emergenze di chirurgia vascolare, generale, ostetricia, ginecologia, otorinolaringoiatria, urologia e ortopedia (bassa e media 

complessità) del b.o. San Donato dal 1 gennaio 2017 al 31 agosto 2019i,  

� Infermiera coordinatore attività ambulatoriali a bassa intensità H San Donato Arezzo, Asl sudest Toscana 

� Docente C.Dl. in Infermieristica a.a. 2019/2020, I anno I semestre nel corso  integrato di  Infermieristica e teoria del nursing, modulo 

Infermieristica clinica II CFU 1, ore 14 

 

 

 



  



Principali attività e 

responsabilità 

¾ Infermiera responsabile scientifica del gruppo di formazione all’interno del blocco operatorio San Donato Asl 8 Arezzo dal 1° 

settembre 2014 a tutt’oggi 

¾ Animatore di formazione (AdF) Ospedale San Donato, dip. medicina specialistica Asl sudest, da settembre 2015- giugno 2016 

¾ Animatore di formazione Ospedale San Donato direzione di presidio PO1 Asl 8 Arezzo, ATTUALE Asl Sudest Arezzo dal giugno 2016 

a tutt’oggi 

¾ Responsabile scientifica M&M, organizzati da Asl 8 Arezzo, all’interno del blocco operatorio San Donato su: 

¾ Aggiornamento nuove tecnologie in sala operatoria (settembre 2014), 2 edizioni,3 ore per edizioni, ECM riconosciuti 3 

¾ Aggiornamento utilizzo dispositivo Versapoint (dicembre 2014), 2 edizioni, 3 ore per edizioni, ECM riconosciuti 3 

¾ Revisione nuove procedure di antibiotico terapia, gestione del dolore e dimissione in PACU, post anaesthesia care unit, (giugno 2015) 

1 edizione, 3 ore ECM 3 

¾ La gestione della VAC Therapy (dicembre 2015) 1 edizione 3 ore per edizione ECM riconosciuti 3 

¾ Il progetto PEMIO, (emergenza urgenza in ospedale, 1 edizione, 3 ore ECM riconosciuti 3 

¾ La gestione dell’apparecchio di anestesia (febbraio 2016) 2 edizioni, di 3 ore, ECM 3 per edizione 

¾ La conoscenza dei tempi in chirurgia vascolare (aprile- maggio 2017), 3 edizioni, di 3 ore, 3 ECM per edizione 

¾ La conoscenza nella preparazione del tavolo operatorio in chirurgia vascolare (aprile- maggio 2017), 3 edizioni di 3 ore, 3 ECM  

¾ Responsabile scientifico per la diffusione progetto delle attività dell’oss nelle 24 h e docente per la divulgazione dello stesso 

(gennaio/febbraio 2015), 2 edizioni, b.o. Po1, Asl 8 Arezzo 

¾ Responsabile scientifico per il progetto di “Miglioramento della comunicazione al cambio turno tra le sale all’interno del blocco 

operatorio” destinatari infermieri ed OSS, e docente per la divulgazione dello stesso (maggio 2015), 2 edizioni, b.o. Po1, Asl 8 

Arezzo 

¾ Responsabile scientifico del progetto e docente “Uniformazione delle sale operatorie” (settembre-dicembre 2015) all’interno del 

b.o. Po1, Asl 8 Arezzo 

¾ Responsabile scientifico del progetto sul miglioramento della comunicazione tra OSS ed infermieri sulla attività degli OSS e gli 

infermieri (luglio 2015) e docente per la divulgazione dello stesso, 2 edizioni, b.o. Po1, Asl 8 Arezzo 

¾ Responsabile scientifico, (attualmente) ANIMATORE di FORMAZIONE (AdF) DEL PRESIDIO (incaricata da giugno 2016, ex AdF della 

Medicina Specialistica da settembre 2015) dei seguenti corsi di formazione interni accreditati (Provider ed organizzatore ex Asl 

Arezzo, attualmente Asl Sudest Arezzo): 

¾ Le Buone Pratiche della Regione Toscana declinate all’interno del blocco operatorio DI ORE 10: 6 h di lezioni frontali, 4 di tirocinio (10 

ECM) anno 2015, destinatari personale blocco operatorio (inf. ed OSS) 

¾ Dalla Malpractise al choosing wisely DI ORE 10, 5 h di lezioni frontali e 5 h di tirocinio (12 ECM) anno 2015 destinatari personale 

blocco operatorio (inf. ed OSS) 

¾ La consapevolezza nella gestione farmacologica all’interno del blocco operatorio DI ORE 10: 6 h di lezioni frontali e 4 h di tirocinio (9 

ECM) anno 2015 destinatari personale blocco operatorio (inf. ed OSS) 

¾ La gestione sicura del percorso delle urgenze multi specialistiche nel b.o. DI ORE 40: 10 h lezioni frontali) e 30 h di tirocinio on the job 

(40 ECM) anno 2016 destinatari personale blocco operatorio (inf. ed OSS) 

¾ La gestione degli apparecchi elettromedicali nel blocco operatorio di ore 10: 6 h di lezioni frontali e 4 h di tirocinio (10 ECM) anno 

2016 destinatari personale blocco operatorio (inf. ed OSS) 

¾ L’evoluzione della figura dell’oss in sala operatoria di 10 ore: 6 h di lezioni frontali con tavola rotonda e 4h di tirocinio (12 ECM) 

anno 2016 destinatari personale blocco operatorio (inf. ed OSS) 

¾ Il buon uso del sangue di 8 ore: 4 h di lezione frontale e 3 h di simulazione con la macchina recupero sangue (8 ECM) anno 2016 

destinatari personale blocco operatorio (inf. ed OSS) 

¾ La metodologia del lean thinking (I edizione) anno 2016 di 15 ore: 10 ore di lezione frontale e 5 di work shop sul campo (17 ECM) 

destinatari personale blocco operatorio Valdarno, Arezzo, Valtiberina, Sansepolcro e Personale afferente al Presidio Ospedaliero (inf. 

ed OSS) 

¾ La chirurgia ambulatoriale (II ed) anno 2017 ore 8 (8 ECM) destinatari personale blocco operatorio (inf. ed OSS) 

¾ La comunicazione con l’utenza (II ed) ore 8 (8 ECM) destinatari Servizio Accoglienza e poliambulatori  (inf. ed OSS) 

¾ Anno 2004 DOCENTE CORSO INTERNO organizzato dall’Asl 8 Arezzo nel blocco operatorio H San Donato, Asl 8 Arezzo di 

aggiornamento sulle modalità di comunicazione ORE 1 

¾ Anno 2011: DOCENTE CORSO INTERNO organizzato dall’Asl Arezzo su “L’inserimento dell’oss in sala operatoria”, ORE 1 

¾ Anno 2014, 12 maggio, DOCENTE CORSO FORMAZIONE INTERNO, organizzato dall’Asl 8 Arezzo su “L’inserimento dell’oss in sala 

operatoria”, ore 1, ECM acquisito 1 destinatari personale blocco operatorio (inf. ed OSS) 

¾ Anno 2015, 22 maggio: DOCENTE M&M ACCREDITATO (3 ECM) organizzato dall’Asl 8 Arezzo su “La corretta compilazione della check 

list”, 2 edizioni destinate all’u.o. ostetricia e ginecologia ORE 1 per edizione destinatari personale blocco operatorio (inf. ed OSS) 

¾ Anno 2015/16: DOCENTE nelle lezioni frontali e TUTOR DI TIROCINIO nei seguenti corsi (Provider ed organizzatore Asl 8 Arezzo, POI 

Asl Sudest dal 1° gennaio ’16) su: 

¾ Dal 29/05/15 al 01/09/15: Le Buone Pratiche della Regione Toscana declinate all’interno del blocco operatorio (10 ECM) ORE docenza 

1 per edizione (2), tutor di tirocinio per 4 ore per discente assegnato destinatari personale blocco operatorio (inf. ed OSS) 

¾ Dal 08/09/15 al 20/12/15: Dalla Malpractise al choosing wisely (12 ECM) ORE docenza 1 per ogni edizione (2), tutor di tirocinio per 4 

ore per discente assegnato destinatari personale blocco operatorio (inf. ed OSS) 

¾ Dal 27/04 al 31/12/16: La gestione sicura del percorso delle urgenze multispecialistiche nel b.o. (40 ECM) anno 2016 ORE docenza 1 

per ogni edizione (2), tutor di tirocinio on the job per 30 ore per discente assegnato destinatari personale blocco operatorio (inf. ed 

OSS) 

¾ Dal 21/05/ al 30/09/16: La gestione degli apparecchi elettromedicali nel blocco operatorio (10 ECM) anno 2016 ORE docenza 1 per 

ogni edizione (2), tutor di tirocinio per 4 ore per discente assegnato destinatari personale blocco operatorio (inf. ed OSS) 

¾ Dal 15/09 al 17/12/16: *L’evoluzione della figura dell’oss in sala operatoria (12 ECM) anno 2016 ORE docenza 5 per ogni edizione 

(2), tutor di tirocinio per 4 ore per discente assegnato destinatari personale blocco operatorio (inf. ed OSS) 

¾ Dal 18/10/16 al 20/10/16: La metodologia del lean thinking anno 2016 I° ED (17 ECM) anno 2016 ORE  1 destinatari personale blocco 

operatorio (inf. ed OSS) 

¾ Moderatrice alla tavola rotonda all’interno del corso * “L’evoluzione della figura dell’oss nel blocco operatorio” ORE 2 destinatari 

personale blocco operatorio (inf. ed OSS) 



¾ ANNO 2015: il 24 novembre membro della tavola rotonda su “La sepsi” al RISK FORUM, organizzato da provider Gutemberg, dal 

23/11 al 27/11/15 in Arezzo, 10° edizione  

¾ Anno 2016: dal 21/05 al 15/06/16 DOCENTE ESTERNO per CGIL all’interno del corso di preparazione     al Concorso per Infermieri 

ESTAR toscana, organizzato da CGIL per ORE 3 

¾ Anno 2016 dal 15/09 al 17/12 docente interno (+ tutor tirocinio) corso residenziale Asl sudest toscana, Arezzo “L’evoluzione delle 

competenze dell’oss nel team assistenziale” (tipo blended tipo A +tipo B) per ore 10, ECM 4  

¾ Anno 2016 dal 27/04 al 30/09 docente interno (+ tutor tirocinio) corso residenziale Asl sudest toscana, Arezzo “La gestione sicura 

multidisciplinare del paziente nel percorso dell’urgenza chirurgica e specialistica”, per ore 36 ECM 5 

¾ Anno 2017; 25-26 maggio (I modulo) e 29-30 maggio (II modulo) DOCENTE INTERNO al corso “I modelli organizzativi di nursing in 

chirurgia” (per INF ed OSS della chirurgia generale H San Donato, Arezzo), ORE 6 ore, ECM  

¾ ANNO 2017 dal 5/4 al 11/04: docente interno “La comunicazione migliore con il cliente esterno ed interno per ridurre i conflitti”, ore 

8, ECM 6 

¾ ANNO 2017 dal 20/03 al 30/03: docente interno “Il percorso dell’utente nella chirurgia ambulatoriale: sicurezza, appropriatezza e 

qualità”, ore 1,20 ECM 2 

¾ Anno 2017, 19/12: docente interna al corso aziendale” Evidence based practice: corso base”, ore 3, ECM 6 

¾ Anno 2018 dal 23/05 al 28/05 (I ed) e dal 16/10 al 25/10 (II ed): docente interno al corso aziendale” Evidence based practice: corso 

base” 

ore 3 ECM  6 per edizione 

¾ Anno 2018 dal 22/10 al 29/10(I ed) e dal 5/11 AL 12/11 (II ed): docente interno al corso aziendale “Lean in healthcare: pensando lean 

aggiungo valore all’assistito”, ore 7 per edizione su un totale di 21 ore ad edizione 

¾ Anno 2019: dal 01/09/19 al  30/12/19 ( 3  edizioni): docente interno al corso aziendale “Lean in healthcare: pensando lean aggiungo 

valore all’assistito”, ore 7 per edizione su un totale di 21 ore ad edizione 

¾ Anno 2019 dal 28/02 al 07/03 (III ed): docente interno al corso aziendale” Evidence based practice: corso base” 

¾ Docente “ Quick news: L’aumentata consapevolezza in sala operatoria”, 9 marzo, 30 marzo, 13 aprile, 4 maggio 2019, per ore totali 8 

¾ Docente alla riunione di struttura “ I corretti comportamenti fuori e dentro la sala operatoria”, ore 0,40 

¾ Relatrice nei seguenti corsi ACCREDITATI 

¾ Anno 1999: RELATRICE al seminario studio “La nascita e lo sviluppo dell’organizzazione sanitaria pubblica nell’Italia repubblicana”, 

organizzato dalla sede distaccata di Arezzo, d.u. (diploma universitario) in Scienze Infermieristiche, con la relazione su “La storia della 

assistenza psichiatrica ad Arezzo” ORE 0.30 

¾ Anno 2006: RELATRICE al congresso ACOI (Associazione Chirurghi Ospedalieri Italiani) “La biotecnologia nell’evoluzione delle tecniche 

chirurgiche” su “La chirurgia endovascolare”. ORE 0.30 

¾ Anno 2012 RELATRICE AICO (Associazione Infermieri Camera Operatoria) al 8° Forum RISK MANAGEMENT, organizzato da 

Gutemberg, dal 20 al 23 novembre, ad Arezzo su “La chirurgia robotica: tra aspettative e realtà” (23 novembre) ORE 0.30 

¾ Anno 2013: RELATRICE AICO al 24°convegno “Chirurgia apparato digerente”,7-8 novembre su “La chirurgia robotica: tra aspettative e 

realtà” (8 novembre) ORE 0.30 

¾ Anno 2014 RELATRICE AICO convegno nazionale Verona “Il Nursing periopeatorio al servizio del cittadino. Evoluzione continua e sfida 

per il cambiamento”, 14,15,16 ottobre su “La chirurgia robotica: tra aspettative e realtà” (16 ottobre) ORE 0.30 

¾ Anno 2015 RELATRICE AISO (Associazione Infermieri Sala Operatoria) I congresso nazionale dal 16 al 17 aprile, Pesaro su 

“L’infermiere in sala operatoria tra cultura, tecnologia e clima organizzativo” su “La chirurgia robotica: tra aspettative e realtà” (17 

aprile) ORE 0.30 

¾ Anno 2015: RELATRICE convegno uro ginecologia “Incontinenza femminile vs maschile” con la relazione” L’evoluzione delle 

competenze infermieristiche nella incontinenza urinaria” Arezzo 25-26/09/15, organizzato da Asl 8 Arezzo ORE 0.30 

¾ Anno 2016: RELATRICE II congresso nazionale AISO a Rimini” L’approccio multi professionale: utopia o valore aggiunto?”, 8-9 aprile 

2016 su “L’evoluzione delle competenze degli OSS in sala operatoria” (9 aprile) ORE 0.30 

¾ Anno 2016: RELATRICE nel congresso inter regionale AISO a San Benedetto del Tronto “L’infermiere di sala operatori tra competenze, 

formazione e responsabilità’”, 11 giugno 2016, su “Il codice deontologico degli infermieri nel blocco operatorio” ORE 0.30 

¾ Anno 2016: RELATRICE VI congresso nazionale AISO dal 21 al 22 ottobre a San Marino per infermieri di area chirurgica su” La figura, 

le competenze e lo sviluppo dell’animatore di formazione” (22/10) ORE 0.30 

¾ Anno 2017: RELATRICE III congresso nazionale AISO “L’infermiere di sala operatoria: vero professionista o mero esecutore?”, con la 

relazione “Dalla teoria alla pratica: verso un modello di competenze dell’infermiere di sala operatoria” (10/06) ORE 0.30 

¾ TUTOR CLINICO agli studenti di Laurea in Infermieristica Università degli Studi di Siena e Università degli Studi di Firenze dal 2001 a 

tutt’oggi. 

¾ TUTOR FORMAZIONE ON THE JOB su 

 “La gestione sicura del percorso delle urgenze multi specialistico nel blocco operatorio “, giugno – dicembre 2016” 

“L’evoluzione delle competenze dell’oss nel team multidisciplinare” (anno 2016) 

¾ Anno 2012: PUBBLICAZIONE 2 ARTICOLI su Rivista Ipasvi Arezzo “La chirurgia robotica tra aspettative e realtà: la vision dell’utente, I 

parte”, n. maggio, e “La chirurgia robotica tra aspettative e realtà: la vision dell’utente, II parte”, n. Settembre 

¾ Anno 2014: PUBBLICAZIONE ARTICOLO su Rivista AICO, “La chirurgia robotica tra aspettative e realtà: la vision dell’utente 

¾ Anno 2013: VINCITRICE PREMIO NAZIONALE DI RICERCA INFERMIERISTICA LIA BLASI, IPASVI AREZZO, con lo studio prospettico 

contestualizzato ai pazienti di chirurgia generale, ginecologia, otorinolaringoiatria e urologia su “La chirurgia robotica: tra aspettative 

e realtà” 

¾ Anno 2017: VINCITRICE PREMIO NAZIONALE DI RICERCA GEMMA CASTORINA, IPASVI GROSSETO, con il progetto di ricerca “La 

resilienza e la soddisfazione lavorativa negli infermieri, ostetriche e operatori di supporto nelle sale operatorie dell’Azienda Toscana 

Sud Est: studio descrittivo” 

(Gruppo di lavoro multiprofessionale: infermieri, ostetriche ed OSS) 

¾ Anno 2018: dal 5 al 7 marzo, Roma presentazione poster, sessione poster nel congresso nazionale FNOPI con il progetto di ricerca 

“La resilienza e la soddisfazione lavorativa negli infermieri, ostetriche e operatori di supporto nelle sale operatorie dell’Azienda 

Toscana Sud Est: studio descrittivo” (Gruppo di lavoro multiprofessionale: infermieri, ostetriche ed OSS azienda Asl sudest toscana) 

¾ Anno 2018: moderatrice sessione nel convegno a San Marino “Convegno sale operatorie e aree interventistiche chirurgiche”, 26-27 

ottobre 2018acreditato per  ECM 6 



¾ Anno 2018, novembre PUBBLICAZIONE ARTICOLO "NARRATIVE MEDICINE IN RENAL CARE" Journal of Renal Care. ID is JORC-2018-

0082. 

¾ Anno 2019: coordinatrice infermieristica delle attività ambulatoriali a bassa intensità H San Donato Arezzo  dal 1 settembre a 

tutt’oggi  

¾ Docente C.Dl. in Infermieristica a.a. 2019/2020, I anno I semestre  nel corso  integrato di  Infermieristica e teoria del nursing, 

modulo Infermieristica clinica II CFU 1, ore 14 

 

¾  

  

Tipo di attività o 

settore 

¾ Infermiera coordinatore H San Donato Arezzo Asl Sudest 

¾ Animatore di formazione del presidio po1, precedentemente della area della Medicina Specialistica, Ospedale San Donato Arezzo ASL 

sudest da settembre 2015 a tutt’oggi 

¾ Coordinatrice del gruppo di ricerca interno al PO1 per la stesura progetto di ricerca “Studio osservazionale descrittivo sui vantaggi 

della tecnica di ipodermoclisi in una popolazione old age” (dal 1° gennaio 2015 al 1° gennaio 2016) 

¾ Coordinatrice del gruppo di lavoro sulla stesura de “Protocollo dell’attività degli oss nelle 24/h” (novembre 2-febbraio 2014) ed a 

tutt’oggi revisore 

¾ Coordinatrice del gruppo di lavoro multi professionale (inf ed OSS) per la stesura de” Protocollo attivazione della cascata delle 

urgenze/emergenze nelle 24/h” nel blocco operatorio” (dicembre 2016) ed a tutt’oggi revisore. 

¾ Coordinatrice del gruppo di lavoro per la stesura de “Le procedure chirurgiche e degli apparecchi elettromedicali nel blocco 

operatorio” (agosto 2016 a tutt’oggi) 

¾ Coordinatrice del gruppo di lavoro per la revisione della disposizione del materiale all’interno delle sale operatorie. (da aprile a 

settembre 2018) 

¾ Coordinatrice del gruppo di lavoro “La revisione delle attività degli oss nelle 24 h in sala operatoria” (giugno 2019)  

¾ Partecipazione al gruppo di lavoro inter aziendale Asl Sudest toscana per definire le risorse umane da impiegare all’interno dei 

percorsi/servizi out patient 8 anno 2019) 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruzione e 

formazione 

  Anno 1991: maturità scientifica presso il liceo scientifico “G. da Castiglione” con la valutazione 48/60; 

  Anno 1998: attestato di soccorritore di 2° livello; 

  Anno 1999: conseguimento del diploma universitario in scienze infermieristiche con la valutazione di 110/110 e lode presso 

l’Università degli studi di Siena, con la tesi sperimentale “L’evoluzione dell’assistenza psichiatrica ad Arezzo” 

  Anno 1999: iscrizione all’albo nazionale dei soccorritori al n° 43703 dal 12/02/1999; 

  Anno 1999: iscrizione all’albo professionale Ipasvi, dal 17/02/1999 al n. 2325 (Ipasvi di Arezzo); 

  



Date 

(IN ALLEGATO A) 

Formazione universitaria e post base: 

 

· Anno 1999: conseguimento del Diploma Universitario In Scienze Infermieristiche con la valutazione di 110/110 e lode presso 

l’Università degli studi di Siena 

· Arezzo 2011-12: master di I° livello in infermieristica in chirurgia urologica e robotica presso l’Università degli studi di Siena 

conseguito con una votazione di 110/110 e lode; 

· Anno 2015 laurea magistrale in scienze infermieristiche ed ostetriche presso l’Università degli Studi di Siena; con votazione di 

110/110 e lode, con la tesi sperimentale “Dall’Europa alla Valtiberina: alla ricerca di nuove risposte assistenziali agli emergenti 

bisogni socio- sanitari- la sanità itinerante” 

· Anno 2015: discente ai moduli di master I livello in Management delle Professioni Sanitarie presso PUBLIC HEALTH SCUOLA DI IGIENE 

PUBBLICA presso Università degli Studi di Siena nei seguenti moduli settimanali/short course: 

- Basi di epidemiologia e statistica 

- La promozione della salute 

- L’informazione in sanità 

- Economia e scienze dell’organizzazione applicate alla sanità 

- Qualità e management delle professioni sanitarie 

-  La gestione amministrativa e finanziaria delle aziende sanitarie 

- Tecnica ospedaliera  

- Il coordinamento delle professioni sanitarie 

- Primary Health care 

- Management per le professioni sanitarie 

· Anno 2016: master I livello in Management delle Professioni Sanitarie con la tesi “La sanità di iniziativa in Valtiberina: la parola agli 

utenti ed… ai Medici di Medicina Generale” 

· Anno 2017: iscrizione al 1° anno del corso di laurea triennale in Scienze della Formazione, con indirizzo in Formazione e Leadership 

,presso l’Università degli Studi di  Siena ,a tutt’oggi in corso 

· Anno 2019: partecipazione con acquisizione di ECM al corso di aggiornamento “ Soft skill nei contesti sanitari multiculturali” 

organizzato dall’Università di Siena;  

· Anno 2020: vincitrice della borsa di studio per partecipare ad 1 settimana di studio in Spagna, prevista nel corso di aggiornamento “ 

Soft skill nei contesti sanitari multiculturali” organizzato dall’Università di Siena;  

· Adempiuto il fabbisogno formativo ECM  come da determina  del CNFC 04/11/2014 in materia di crediti formativi e successive modifiche 

                   Titolo della 

qualifica rilasciata 

· D-U in Scienze Infermieristiche  

· Dottore magistrale in Scienze ostetriche ed infermieristiche 

Principali 

tematiche/competenz

e professionali 

possedute 

· Competenze Avanzate e approfondite nell'ambito professionalizzante delle discipline infermieristiche e ostetriche per lo svolgimento di 

interventi di carattere assistenziale nell'ambito di quattro macro-aree: "assistenza infermieristica e assistenza ostetrica", 

"organizzazione e management", "ricerca e innovazione", "formazione e educazione". 

· Competenze nella formazione dei gruppi adulti ed universitaria  

· Competenze nel tutoraggio degli studenti e neo assunti 

· Competenze nella conduzione di aula  

· Competenza nella progettazione, attuazione e verifica dei progetti organizzativi all’interno dell’Azienda Asl sudest toscana 

 

Nome e tipo 

d'organizzazione 

erogatrice 

dell'istruzione e 

formazione 

· Università degli studi di Siena 

Livello nella 

classificazione 

nazionale o 

internazionale 

· L'Università di Siena è tra le 35 università italiane che si distinguono nella prestigiosa classifica internazionale di “QS World 

University Rankings by Subject", la graduatoria pubblicata sul sito web Top Universities. (www.unisi.it) 

  

Capacità e 

competenze personali 

Conoscenza informatica: 

 

Sistema operativo: Windows 8.1 

Programmi: Office 2010 (Word/ Excel/ Power Point/ Access) 

  

Madrelingua Italiano 

  

Altra(e) lingua(e)  

Autovalutazione  Comprensione Parlato Scritto 

Livello europeo (*)   Ascolto Lettura Interazione orale Produzione orale  

Lingua  Inglese  B2 B2 B2 B2 B2 



Lingua  Francese       

 (*) Quadro comune europeo di riferimento per le lingue 

 C 

 Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 "Codice in materia di protezione dei dati 

personali". 

 

La sottoscritta Marinella Cassai, nata ad Arezzo il 06/11/72 (Cod.fisc. CSSMNL72S46A390P), ai sensi di quanto previsto dall’Art. 46 del D.P.R. 

445/2000, consapevole delle conseguenze derivanti in caso di dichiarazioni false 

DICHIARA 

Sotto la propria responsabilità che ogni cosa sopra riportata corrisponde a verità 

Firma                                                                                                                                      In fede 

                                                                                                                              Marinella Cassai 

Arezzo lì 10 agosto  2020 

 

 


